
O Marsh
MARSH. LDA.

BALANCOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

(Montantes expressos em Euros)

Rubricas Notas 2022 2021

ATIVO
ATIVo NAo CoRRENTE:

Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis
Ativos por impostos diferidos
Total do ativo näo conente

ATIVO CORRENTE;
Clientes
Outras contas a receber
Outros ativos financeiros
Diferimentos (Ativo)
Caixa e depösitos bancärios
Total do ativo corrente
Total do Ativo

CAPITAL PRÖPRIO E PASSIVO
CAPITAL PRÖPRIO

Capital realizado
Reserva legal
Outras reservas
Resultados transitados

Resultado liquido do exerclcio

Total do Capital pröprio

PASSIVO
PASSIVO NAO CORRENTE

Provisöes
Passivos por impostos diferidos

PASSIVO CORRENTE
Fornecedores

Estado e outros entes püblicos
Outras contas a pagar

Diferimentos (Passivo)

5
5
7

73.328
4.508

91 .455
169.291

34.887

19.901

54.788

B

I
12

10

4

10.763.078
2.296.370
7.712.665

44.739
3.631.527

12.237.752
1.494.973

114.530
9.354.600

24.448.379 23.201.855
24.617.670 23.256.643

11

11

11

11

2.550.000 550.000
147.087 147.087

1.035.135 304.405
2.089.783 s5.738ffi 1rm5d

11 1.323.783 2.034.045

714t788 --3ffi

13

7

1'1.480

432.553
11.480

209.924
444.033 221.404

15

16
o

17

11.646.250

349.546
3.857.088
1.'t74.965

15.557.775

730.501

2.373.086
1.282.602

Total do Passivo
Total do Capital pröprio e do passivo

O Contabilista Certificado

O Anexo faz parte integrante destes balangos.

17 .027 .849 19.943.964

-17.4-71.@ 201653-66',
ffi -325-ffiAT

A Geröncia

Con.-*-o.., 5oGL Ge.co$ .

c.c. f,3663
FiDt-. e\a6\{et{}g

t.

€iJscat-tc, s-r-l
\1,



?l Marsh
MARSH. LDA.

oeuorustnRcöes oos nesuttnoos poR runtunezns

pnRR os ExeRcictos rrNoos eM gr oe oezeMaRo oE zozz e zozr

(Montantes expressos em Euros)

RENDIMENTOS E GASTOS Notas 2022 2021

Servigos prestados 1g
Fornecimentos e servigos externos 19
Gastos com o pessoal 20
lmparidade de dlvidas a receber ((perdas)/reversöes) B
Provisöes ((aumentos)/redugöes) 13
Outros gastos e perdas 21
Outros rendimentos e ganhos 21
Resultado antes de depreciagöes, gastos de financiamento e impostos

(Gastos)/reversöes de depreciagäo e de amortizagäo s
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)

Juros e rendimentos similares obtidos
Resultado antes de impostos

lmposto sobre o rendimento do exercicio 7

Resultado llquido do exerclcio

O Anexo faz parte integrante destas demonstragöes.

O Contabilista Certifi cado

Gn.-^e., üs(l= Gacot$ .

c .c . +t665
$*' Z\?6Lr$q?9

18.378.974
(8.359.72s)
(7.492.912)

(44.442)

(624.181)

33

A Ger6ncia

€r-{Scuo

1.857.747 2.877.369

(25.305) (19.477)
1.832.442 2.857.892

13.644
1.846.086 2.857.892

(522.303) (823.847)

1.323,783 2.034.045

16.364.047
(6.e30.574)
(5.924.954)

(52.e31)

(578.251)

32

4



O Marsh

Saldos em 3l de dezembro de 2O2O

Aplicagäo do resultado llquido do exercicio de 2O2O

Dlstribuigäo de resultados ao acionista

Outros movim€ntos registados diretamente nos cäpitais pröprios:
Responsabilidades com beneficios pös-emprego
lmpostos dif6ridos

Resultado llquido do exercicio de 2021

Saldos €m 3't de dezembro de 2021

Aplimqäo do r€sultado liquido do exercicio de 2O2'l

Distribui9äo de resultados ao acionista

Operagöes com titulares de capital
Aumento do capital

Outros movimentos registados diretamento nos capitais proprios:
Rosponsabilidades mm beneficios pös-emprego
lmpostos diferidos

Resultado llquido do exercicio de 2022

Saldos em 3'l de dezembrc de 2022

Resultado
Outras Resultados tiquido do

Notas Capital realizado R€serua legal reservas transitados exercicio Total
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MARSH. LDA.

DEMoNSTRACÖES Dns ertenncöes No cnpttnL pnöpRto pnRn os exeRclctos nNoos eM s.l oE oezeMsno oe zozz e zozt

(Montantes sxpressos em Euros)
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11

11

11

14

7

14
7
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2.034.045 (2.034.045)

2.000.000 2.000.000

942.A77 942.877
(212.147].

1.323.783

(212.147r,

1.323.783

781.732
(175.890)

1.755_738

(1.700.000)

S

(1.755.738)

2.O3/..045

(1.700.000)

741.732
(1 75.890)

2.034.045

2.550t00 ?t7.iö8--@E---d.8ffi-iSz3tdt---7r4-6ffi
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O Anexo faz parte integrante destas d€monstragöes.

O Contabilista C€rtifi cado
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MARSH. LDA,

pEMONSTRAQÖES pOS FLUXOS pE CATXA

PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

(Montantes expressos em Euros)

2022

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS:

3l Marsh

Recebimentos de clientes
Pagamentos a fornecedores
Pagamentos ao pessoal

Pagamento do imposto sobre o rendimento
Ouhos recebimentos e (pagamentos)

Fluxos das atividades operacionais

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO:

Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis
Outros ativos fi nanceiros
Outros ativos

Fluxos das atividades de investimento

FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO:

Recebimentos respeitantes a:
Aumento do capital

Pagamentos respeitantes a:
Pagamento de dividendos

Fluxos das atividades de financiamento

Variagäo de caixa e seus equivalentes

Efeito das diferenQas de cämbio

Caixa e seus equivalentes no inicio do exercicio

Caixa e seus equivalentes no fim do exerclcio

O Anexo faz parte integranle destas demonstragöes.

O Contabilista Certificado

G.,.-*-*, .=.,tf€- Graq' tt '

c. c -t366i
A.l;F, e\a6qgqig

163.996.223
(156.415.257)

(7.726.342)

140.962,652
(131 .214.660)

(6.295.097)
Caixa gerada pelas operagöes (145.376) 3.452.895

(e05.e68)
1.129.721

(825.108)
134.972

78.377 2.762.759

(66.6e8)
(7.712.665)

(25.123)

(7 779.363) Q5.123)

2.000.000

(1.700.000)
2.000.000 ( 700.000)

(5.700.986)

(22.O87)

9.354.600

3.631.527

1.037.636

(18.879)

8.335.843

9.354.600
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